

Klasa I-III gimnazjum

Błogosławiony Jan Paweł II – Świadek Chrystusa

Cel ogólny

Ukazanie osoby błogosławionego Jana Pawła II jako świadka Chrystusa.

Kształtowanie postawy wdzięczności za dar życia błogosławionego Jana Pawła II.

Cele szczegółowe

Uczeń:

- wymienia fragmenty Pisma Świętego i Katechizmu Kościoła Katolickiego o świadkach Chrystusa,
- przytacza najważniejsze wydarzenia z życia błogosławionego Jana Pawła II,
- podaje, czym jest powołanie do świętości,
- wyjaśnia treść tekstów źródłowych,
- opowiada o życiu błogosławionego Jana Pawła II,
- analizuje nauczanie błogosławionego Jana Pawła II,
- planuje osobiste zdobywanie świętości.

Metody

Analiza tekstu źródłowego, dyskusja, rozmowa kierowana, ekspozycja, praca w grupach.

Środki dydaktyczne

Pismo Święte, Katechizm Kościoła Katolickiego, portret Jana Pawła II, plansze, karty pracy, kartki z tekstem modlitwy za wstawiennictwem Jana Pawła II.

PRZEBIEG KATECHEZY

Modlitwa

„Ojcze nasz”.

Wprowadzenie

Papież Jan Paweł II zafascynował ludzi na całym świecie swoją niezwykłą osobowością. Pozostawił nam ogromne duchowe dziedzictwo: przykład świętego życia, cierpienia oraz skarb swego nauczania. Dokonania pontyfikatu Jana Pawła II są tak wielkie, że dają się wytłumaczyć jego świętością, całkowitą przynależnością do Chrystusa za pośrednictwem Maryi.

Umieszczamy na wcześniej przygotowanym miejscu portret Jana Pawła II.

Przypominamy życiorys Ojca Świętego.

Jan Paweł II był świadkiem Chrystusa. Swoim życiem ukazał nam, jak można osiągnąć świętość. W czasie uroczystości pogrzebowych na Placu św. Piotra wierni z wielką mocą i siłą wypowiadali słowa „Święty natychmiast!”. 13 maja 2005 r. podczas spotkania z duchowieństwem Rzymu w katedrze św. Jana na Lateranie Ojciec Święty Benedykt XVI, oświadczył, że proces beatyfikacyjny Jana Pawła II może rozpocząć się natychmiast. Decyzję o przyspieszeniu rozpoczęcia procesu beatyfikacyjnego Benedykt XVI ogłosił w 24. rocznicę zamachu na Jana Pawła II.

28 czerwca uroczystie otwarto proces beatyfikacyjny Papieża Jana Pawła II. 1 maja 2011 r. podczas Mszy świętej beatyfikacyjnej na placu św. Piotra w Rzymie papież Benedykt XVI ogłosił Jana Pawła II błogosławionym.

Rozwinięcie

- Co to znaczy być świadkiem Chrystusa?
- Czym powinien odznaczać się świadek Chrystusa?
- Kogo nazywamy świętym?
- Jak osiągnąć świętość?

Praca w grupach

Uczniów dzielimy na dwie grupy. Na tablicy umieszczamy planszę z napisem:

ŚWIADEK CHRYSTUSA, ŚWIĘTY

Uczniowie zapisują cechy, po czym wspólnie je omawiamy.

Dzielimy uczniów na cztery grupy. Każda grupa otrzymuje kartę. Uczniowie odpowiadają na pytanie. Czas pracy 5 minut.

Grupa I

„(...) gdy Duch Święty zstąpi na was, otrzymacie Jego moc i będziecie moimi świadkami w Jerozolimie i całej Judei, i w Samarii i aż po krańce ziemi” (Dz 1,8).

- O czym Bóg mówi tymi słowami Pisma Świętego i do czego nas wzywa?

Grupa II

„(...) Bądźcie świętymi, bo Ja jestem święty, Pan, Bóg wasz!” (Kpł 19,2).

- O czym Bóg mówi tymi słowami Pisma Świętego i do czego nas wzywa?

Grupa III

„Bądźcie więc wy doskonali, jak doskonały jest Ojciec wasz niebieski” (Mt 5,48).

- O czym Bóg mówi tymi słowami Pisma Świętego i do czego nas wzywa?

Grupa IV

„(...) wola Bożą jest wasze uświęcenie (...)” (1Tes 4,3).

- O czym Bóg mówi tymi słowami Pisma Świętego i do czego nas wzywa?

W Katechizmie Kościoła Katolickiego czytamy:

„Być świadkiem Chrystusa – to znaczy być <świadkiem Jego zmartwychwstania> (Dz 1,22), <z Nim jeść i pić po Jego zmartwychwstaniu> (Dz 10,41) (...)” (KKK 995).

Jan Paweł II emanował świętością, czyli pięknem swojego człowieczeństwa, bogactwem osobowości, dobrocią, mądrością. Promieniował Chrystusem. Patrząc na przykład życia błogosławionego Jana Pawła II, uświadamiamy sobie, że każdy człowiek jest powołany do wspólnoty życia z Bogiem. Fascynacja świętością Jana Pawła II powinna nam uświadomić, że Chrystus powołuje nas do świętości, powołuje każdego bez wyjątku, grzesznego człowieka i daje wszystko, co jest nam potrzebne, abyśmy stali się świętymi,

czyliwpełniszczęśliwymi. Pragnienieświętościjestpragnieniempełniczłowieczeństwa. Świętośćzatem to miłość, wolność, prawda, czyli pełnia szczęścia. Bez naszej zgody i współpracy z Chrystusem nigdy tej pełni nie osiągniemy.

Przeanalizujemy teraz słowa homilii kard. Josepha Ratzingera – obecnego Papieża Benedykta XVI, wygłoszonej w czasie Mszy świętej pogrzebowej Ojca Świętego Jana Pawła II, 8 kwietnia 2005 r.

Praca w grupach

Grupa I

„Ojciec Święty stał się więc kapłanem aż do końca, gdyż ofiarował swoje życie Bogu za swoje owce, za owce całego świata, w codziennym służeniu Kościołowi, przede wszystkim zaś w trudnych próbach ostatnich miesięcy. W ten sposób stał się jedno z Chrystusem, Dobrym Pasterzem, który kocha swe owce. I wreszcie – <Wyrwajcie w miłości mojej>: Papież, który szukał spotkania ze wszystkimi, który był w stanie przebaczyć i otworzyć serce na wszystkich, mówi nam, także dzisiaj, tymi słowami Pana: trwając w miłości Chrystusa, uczymy się w szkole Chrystusa sztuki prawdziwej miłości”.

– Co mówił kard. Ratzinger o Janie Pawle II?

Grupa II

„Nasz Papież – wiemy o tym wszyscy – nigdy nie chciał zachować własnego życia, mieć go dla siebie; chciał dać siebie samego bez ograniczeń, aż do ostatniej chwili, za Chrystusa i w ten sposób także za nas. Właśnie w ten sposób mógł doświadczyć, jak wszystko, co złożył w ręce Pana, powróciło na nowo: miłość do słowa, do poezji, literatury stała się zasadniczą częścią Jego posłannictwa duszpasterskiego i nadała nową świeżość, nową aktualność i nową siłę przyciągającą głoszeniu Ewangelii, nawet wtedy, gdy jest to znakiem sprzeciwu”.

– Co mówił kard. Ratzinger o Janie Pawle II?

Grupa III

„Miłość do Chrystusa była siłą przeważającą u naszego umiłowanego Ojca Świętego; ten kto widział Go modlącego się, kto słyszał, jak przemawiał, wie o tym. I tak dzięki temu głębokiemu zakorzenieniu w Chrystusie mógł nieść ciężar przekraczający siły czysto ludzkie: być pasterzem owczarni Chrystusa, Jego Kościoła Powszechnego”.

– Co mówił kard. Ratzinger o Janie Pawle II?

Grupa IV

„W pierwszym okresie swego pontyfikatu Ojciec Święty, jeszcze młody i pełen sił, pod przewodem Chrystusa dotarł aż do krańców świata. Później jednak wchodził coraz bardziej we wspólnotę cierpień Chrystusa, coraz lepiej rozumiał prawdę słów: <Inny cię opasze>. I właśnie w tej wspólnotcie z cierpiącym Panem niezmordowanie i z nowym zapalem głosił Ewangelię, tajemnicę miłości aż do końca. Odczytał dla nas tajemnicę paschalną jako tajemnicę miłosierdzia Bożego”.

– Co mówił kard. Ratzinger o Janie Pawle II?

Grupa V

„Miłosierdzie Boże: Ojciec Święty znalazł najczystsze odbicie miłosierdzia Bożego w Matce Bożej. On, który stracił w dzieciństwie własną matkę, tym bardziej ukochał Matkę Bożą. Usłyszał słowa Pana Ukrzyżowanego jako skierowane do siebie osobiście: <Oto Matka twoja>. I postąpił tak jak uczeń umiłowany: przyjął Ją w głębi swojego bytu (...). I od Matki nauczył się dostosowywania do Chrystusa”.

– Co mówił kard. Ratzinger o Janie Pawle II?

Prezentacja i podsumowanie pracy w grupach.

Papież Benedykt XVI w homilii podczas Mszy świętej beatyfikacyjnej bł. Jana Pawła II na Placu św. Piotra w Rzymie 1 maja 2011 r. powiedział między innymi:

Drodzy Bracia i Siostry. Dziś jawi się naszym oczom, w pełnym duchowym świetle Chrystusa zmartwychwstałego, postać umiłowanego i czczonego Jana Pawła II. Dziś jego imię zostaje włączone w poczet świętych i błogosławionych, których on sam takimi ogłosił podczas prawie 27 lat swojego pontyfikatu, przypominając z mocą o powszechnym powołaniu do wyżyn życia chrześcijańskiego, do świętości, jak to stwierdza konstytucja soborowa, Lumen gentium, o Kościele. Wszyscy członkowie Ludu Bożego – biskupi, kapłani, diakoni, wierni świeccy, zakonnicy, zakonnice – jesteśmy w drodze ku ojczyźnie niebieskiej, gdzie nas poprzedziła Dziewica Maryja, złączona w szczególny i doskonały sposób z tajemnicą Chrystusa i Kościoła. Karol Wojtyła, najpierw jako biskup pomocniczy, a potem jako arcybiskup krakowski, uczestniczył w Soborze Watykańskim II, i zdawał sobie sprawę, że poświęcenie Maryi ostatniego rozdziału dokumentu o Kościele oznaczało wskazanie na Matkę Bożą jako obraz i wzór świętości dla każdego chrześcijanina i całego Kościoła. Tę teologiczną wizję błogosławiony Jan Paweł II odkrył już w młodości, a następnie zachowywał i pogłębiał przez całe życie. Wizja ta streszcza się w biblijnym obrazie Chrystusa na krzyżu z Maryją, Jego Matką u boku. Obraz ten, znajdujący się w ewangelii Jana, został ujęty w biskupim, a potem papieskim herbie Karola Wojtyły: złoty krzyż, litera M po prawej stronie u dołu, i zawołanie Totus Tuus, które odpowiada słynnemu zdaniu św. Luigiego Marii Grignon de Monforta, w którym Karol Wojtyła odnalazł podstawową zasadę swego życia: „Totus tuus ego sum et omnia mea tua sunt. Accipio Te in mea omnia. Praebe mihi cor tuum, Maria – Cały jestem twój i wszystko, co moje, Twoim jest. Odnajduję Cię we wszelkim moim dobru. Daj mi Twe serce o Maryjo”.

W swoim Testamencie nowy Błogosławiony napisał: „Kiedy w dniu 16-tym października 1978 roku konklawe kardynałów wybrało Jana Pawła II, prymas Polski, kardynał Stefan Wyszyński, powiedział do mnie: „Zadaniem nowego Papieża będzie w prowadzić Kościół w Trzecie Tysiąclecie”. Dalej czytamy: „Pragnę raz jeszcze wyrazić wdzięczność Duchowi Świętemu za wielki dar Soboru Watykańskiego II, którego wraz z całym Kościołem – a w szczególności z całym episkopatem – czuję się dłużnikiem. Jestem przekonany, że długo jeszcze dane będzie nowym pokoleniom czerpać z tych bogactw, jakimi Sobór dwudziestego wieku nas obdarował. Jako biskup, który uczestniczył w soborowym wydarzeniu od pierwszego do ostatniego dnia, pragnę powierzyć to wielkie dziedzictwo wszystkim, którzy do jego realizacji są i będą w przyszłości powołani. Sam zaś dziękuję Wiecznemu Pasterzowi za to, że pozwolił mi tej wielkiej sprawie służyć w ciągu wszystkich lat mego pontyfikatu”. Ale o jaką sprawę chodzi? Chodzi o to samo, co Jan Paweł II wyraził już podczas swej pierwszej uroczystej Mszy świętej na placu św. Piotra w niezapomnianych słowach: „Nie lękajcie się! Otwórzcie, otwórzcie na oścież drzwi Chrystusowi!”.

To, o co nowo wybrany Papież prosił wszystkich, sam wcześniej uczynił: otworzył dla Chrystusa społeczeństwo, kulturę, systemy polityczne i ekonomiczne, odwracając z siłą olbrzyma – siłą, którą czerpał z Boga – tendencję, która wydawała się być nieodwracalna.

[po polsku] Swoim świadectwem wiary, miłości i odwagi apostołskiej, pełnym ludzkiej wrażliwości, ten znakomity Syn Narodu polskiego, pomógł chrześcijanom na całym świecie, by nie lękali się być chrześcijanami, należeć do Kościoła, głosić Ewangelię. Jednym słowem: pomógł nam nie lękać się prawdy, gdyż prawda jest gwarancją wolności.

Jeszcze bardziej dosadnie: przywrócił na siłę wiary w Chrystusa, gdyż jest on Redemptor hominis, odkupicielem człowieka, co stało się tematem jego pierwszej encykliki i nicią przewodnią pozostałych.

Karol Wojtyła zasiadł na Stolicy Piotrowej przynosząc ze sobą głęboką refleksję nad konfrontacją pomiędzy marksizmem i chrześcijaństwem, skupioną na człowieku. Jego przesłanie brzmiało: człowiek jest drogą Kościoła, a Chrystus jest drogą człowieka. Kierując się tym przesłaniem, będącym wielkim dziedzictwem Soboru Watykańskiego II i jego sternika, sługi Bożego, Papieża Pawła VI, Jan Paweł II prowadził Lud Boży do przekroczenia progu trzeciego tysiąclecia, który ze względu na Chrystusa mógł nazwać „progiem nadziei”. Tak, poprzez długą drogę przygotowania Wielkiego Jubileuszu, na nowo ukierunkował chrześcijaństwo ku przyszłości, Bożej przyszłości, wykraczającej poza historię, lecz również w niej zakorzenionej. Ten ładunek nadziei, który w pewien sposób został zawłaszczony przez marksizm oraz ideologię postępu, słusznie oddał on chrześcijaństwu. W ten sposób przywrócił nadziei jej autentyczne oblicze, aby móc przeżywać dzieje w duchu „adwentu”, osobistej i wspólnotowej egzystencji skierowanej na Chrystusa, w którym wyraża się pełnia człowieka i spełnienie jego oczekiwań sprawiedliwości i pokoju.

– Co papież Benedykt XVI powiedział o bł. Janie Pawle II?

Zakończenie

Nauczanie i przykład błogosławionego Jana Pawła II uświadamia nam nasze powołanie do świętości do naśladowania Chrystusa w codziennym życiu. Jan Paweł II szczególnie umiłował młodzież. Wiedział, czym biją młode serca. Dlatego wychodził naprzeciw młodym, zapraszał ich na Światowe Dni Młodzieży. Z całą pewnością możemy powiedzieć, że błogosławiony Jan Paweł II jest naszym przewodnikiem na drogach naszego ziemskiego pielgrzymowania. Kiedy umierał, świat uczył się jak żyć. Znamienne są słowa, jakie wypowiedział do młodych 2 kwietnia 2005 r. na kilka godzin przed śmiercią: „Szukałem was, a teraz Wy przyszlście do mnie”.

Pod portretem Jana Pawła II, umieszczamy planszę z napisem:

„SZUKAŁEM WAS, A TERAZ WY PRZYSZLIŚCIE DO MNIE” (Jan Paweł II).

Wielokrotnie Jan Paweł II, kierował swoje słowa do ludzi młodych, by ukazać im jak budować prawdziwe życie na ziemi, oparte na autentycznej miłości, tej miłości, do której powołał nas Bóg – dawca tejże miłości. Pracując w tych samych grupach, zapoznamy się z nauczaniem Jana Pawła II skierowanym do młodzieży.

Grupa I

„Obejmując was jak ojciec, powiadam wam: obierzcie słuszną drogę, którą wskazuje wam Bóg w swoich przykazaniach. Są to słowa prawdy i życia. Ci, którzy praktykują to Boże Prawo, często bywają zmuszeni iść pod prąd. Chrystus domaga się od was, byście szli pod prąd. Domaga się, abyście byli obrońcami Jego Prawa i abyście przekładali je na konsekwentne postępowanie w codziennym życiu” (Lwów, 26 czerwca 2001 r.).

– Do czego wzywa nas Jan Paweł II?

Grupa II

„Młodzieży moja, kochajcie Chrystusa, a wtedy zaakceptujecie wymagania, które Kościół w Jego imieniu na was nakłada, ponieważ są to wymagania pochodzące od Boga-Stwórcy i Odkupiciela człowieka; zaakceptujcie te wymagania w waszym życiu, a odkryjecie ich wartości” (Amersfoort, 14 maja 1985 r.).

– Do czego wzywa nas Jan Paweł II?

Grupa III

„Ku Chrystusowi kierujcie wzrok. Niech będzie obecny w waszych myślach, podczas waszych zabaw i w waszych rozmowach. Z nim winniście zawsze żyć w szczególnej przyjaźni. Pan Jezus chce wam pomagać. Chce być dla was podporą i umacniać w młodości walce o zdobywanie cnót takich jak: wiara, miłość, uczciwość, szlachetność, czystość, wielkoduszność, gdy będzie wam trudno, gdy będziecie w życiu przeżywać jakieś niepowodzenia, zawody, niech wasza myśl biegnie ku Chrystusowi, który was miłuje, który jest wiernym towarzyszem i który pomaga przetrwać każdą trudność. Wiedźcie, że nie jesteście samotni. Towarzyszy wam Ktoś, kto nigdy nie zawodzi. Chrystus rozumie najtajniejsze pragnienia waszego serca. On czeka na waszą miłość i na wasze świadectwo” (Łowicz, 14 czerwca 1999 r.).

– Do czego wzywa nas Jan Paweł II?

Grupa IV

„Bądźcie wiernymi świadkami Chrystusa zmartwychwstałego, nie cofajcie się nigdy przed przeszkodami, które piętrzą się na ścieżkach waszego życia. Liczę na was. Liczę na wasz młodziński zapał i oddanie Chrystusowi. Znałem młodzież polską i nie zawiodłem się nigdy na niej. Świat was potrzebuje. Potrzebuje was Kościół. Przyszłość Polski od was zależy. Budujcie i umacniajcie na polskiej ziemi cywilizację miłości” (Poznań, 3 czerwca 1997 r.).

– Do czego wzywa nas Jan Paweł II?

Grupa V

„Wiek wasz jest porą życia najbardziej korzystną dla zasiewów i przygotowania gruntu pod przyszłe zbiory. Im żywsze będzie zaangażowanie, z jakim podejmiecie wasze obowiązki, tym lepiej i skuteczniej będziecie spełniać wasze posłannictwo w przyszłości. Przykładajcie się do nauki z wielkim zapałem. Uczcie się poznawać coraz to nowe przedmioty. Wiedza bowiem otwiera horyzonty i sprzyja duchowemu rozwojowi człowieka. Prawdziwie wielki jest ten człowiek, który chce się czegoś nauczyć” (Łowicz, 14 czerwca 1999 r.).

– Do czego wzywa nas Jan Paweł II?

Podsumowujemy odpowiedzi uczniów. Wnioski zapisujemy na tablicy.

Rozdajemy uczniom kartki z modlitwą o beatyfikację Jana Pawła II. Stajemy w kręgu przy portrecie Jana Pawła II i odmawiamy wspólnie modlitwę.

Modlitwa za wstawiennictwem Jana Pawła II

Boże w Trójcy Przenajświętszej, dziękujemy Ci za to, że dałeś Kościołowi Papieża Jana Pawła II, w którym zajaśniała Twoja ojcowska dobroć, chwała krzyża Chrystusa i piękno Ducha miłości. On, zawierając całkowicie Twojemu miłosierdziu i matczynemu wstawianictwu Maryi, ukazał nam żywy obraz Jezusa Dobrego Pasterza, wskazując świętość, która jest miarą życia chrześcijańskiego, jako drogę dla osiągnięcia wiecznego zjednoczenia z Tobą. Udziel nam, za Jego przyczyną, zgodnie z Twoją wolą, tej łaski, o którą prosimy ... Amen.

Zeszyt ucznia

Zapis mogą stanowić wypracowane wnioski.
Uczniowie wklejają tekst modlitwy do zeszytu.

Praca domowa

Napisz, jak można dążyć do świętości dzisiaj.

Modlitwa

Śpiew: „Barka”.

